HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
[bookmark: _GoBack]Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /TTr-HĐND
	      Hà Tĩnh, ngày       tháng       năm 2025

TỜ TRÌNH
Đề nghị ban hành Nghị quyết ban hành Quy chế làm việc
của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021- 2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 về sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Nghị quyết số 103/2025/NQUBTVQH15 ngày 26 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Ban hành Quy chế làm việc mẫu của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố;
Thực hiện phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Pháp chế trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026, cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
Sau khi thực hiện chính quyền địa phương hai cấp, Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 hoạt động trên cơ sở các văn bản quy phạm pháp luật, như: Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025… Tuy nhiên, Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025 không quy định phạm vi, lĩnh vực hoạt động của các ban Hội đồng nhân dân tỉnh nên gây khó khăn, có lúc chồng chéo trong thực hiện nhiệm vụ.
Tại điểm e khoản 2 Điều 15 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025 quy định nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân tỉnh: “e) Ban hành Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân cấp mình;”
Ngày 26 tháng 9 năm 2025, Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Nghị quyết số 103/2025/UBTVQH15 về ban hành Quy chế làm việc mẫu của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố. Trong đó có quy định cụ thể về phạm vi, lĩnh vực hoạt động của các ban Hội đồng nhân dân tỉnh. Đây là cơ sở pháp lý để Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân tỉnh phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.
Để kịp thời cụ thể hóa các quy định của pháp luật về hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh, bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, đặc biệt là quy định phạm vi, lĩnh vực hoạt động của các ban Hội đồng nhân dân tỉnh, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh, đáp ứng được yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan quyền lực Nhà nước ở địa phương trong tình hình mới, việc ban hành Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021-2026 là cần thiết.
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT
1. Mục đích ban hành văn bản
Việc xây dựng dự thảo Nghị quyết ban hành Quy chế làm việc của Hội
đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 nhằm mục đích
quy định cụ thể chế độ làm việc, trách nhiệm và các hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, là cơ sở cho việc thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; góp phần tăng cường kỷ cương, kỷ luật, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh.
2. Quan điểm xây dựng văn bản
Việc xây dựng dự thảo Nghị quyết tuân thủ và phù hợp với các quy định của Hiến pháp, pháp luật về tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh. Nội dung Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân tỉnh bám sát nội dung Quy chế làm việc mẫu của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố ban hành kèm theo Nghị quyết số 103/2025/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Đồng thời có xem xét bổ sung, điều chỉnh một số nội dung đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình thực tế địa phương.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN
Dự thảo Nghị quyết được xây dựng đảm bảo theo trình tự, thủ tục xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025; đã được tổ chức lấy ý kiến các cơ quan có liên quan theo quy định; cơ quan soạn thảo đã tiếp thu ý kiến góp ý, hoàn chỉnh nội dung, trình Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh thẩm tra trước khi trình Hội đồng nhân dân tỉnh.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG DỰ THẢO QUY CHẾ
Quy chế kèm theo Nghị quyết bao gồm 06 Chương, 34 Điều. Nội dung quy định về nguyên tắc, chế độ, hình thức làm việc, quy trình thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn, quan hệ công tác của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban của Hội đồng nhân dân, tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021-2026, gồm:
- Chương I: Những quy định chung (từ Điều 1 đến Điều 3);
- Chương II: Hội đồng nhân dân tỉnh (từ Điều 4 đến Điều 19);
- Chương III: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh (từ Điều 20 đến Điều 25);
- Chương IV: Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh (từ Điều 26 đến Điều 30);
- Chương V: Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh (từ Điều 31 đến Điều 32);
- Chương VI: Tổ chức thực hiện (từ Điều 33 đến Điều 34).
(có dự thảo Quy chế gửi kèm theo).
Ban Pháp chế kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh khóa XVIII;
- LĐ VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các phòng thuộc Văn phòng;
- Lưu: VT, HĐ2.

	TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Nhuần

3